lorem, ne fortuito se substilisse crederent, om-
nem sequentem creationem intervntu vocis pere-
git in illorum conspectu. Quare autem hoc? Ut
percipientes eorum quæ successere formationem,
manifesto cognoscerent Deum etiam ipsorum crea-
tionis esse auctorem, et quod ab ipso sint in
essentiam producti, interveniente sola ejus volun-
tate, in quem morem et cætera suam creationem
invenere. Id ita se habere, diserte Deus ipse osten-
dit in his Verbis, quibus alloquitur Jobum: « Cum
congratularentur pariter stellæ matutinæ ». » [Per
stellas Græca translatio, quam sequitur Proco-
pius, intelligit angelos, quam vocem Græca ver-
sio continet.] Satis enim cuivis clarum arbitror,
angelos, quæ fecerint in creatione astrorum, ead-
em exsecutos esse in reliquorum creatione. Ad-
miratione enim quadam insolita capiebantur cer-
nentes, sola voce intercedente, adeo mirabiles et
decoras substantias prodire, quæ tamen prius
non exstiterant. Quidam verbum, dixit, ad Filium
vel Sermonem dirigunt; * at secundum hos dubium exoritur, qua ratione acciderit, cum omnia
per Sermonem facta sint, in commemoratione creationis cœli et terræ non addita sit dictio, dixit.
Verum hæc dubitatio tenues evanescit facile in auras. Nihil enim obstat, quin cœlum et terra ta-
cite per Sermonem sint effecta; nunc autem, ut audientes erudiantur, insonuisse vocem. Nec enim
eum ignoranti loquitur Pater. Quidam tribuunt cœli et terræ creationem Patri: reliquorum, ut
quæ viliora et exiliora sint, formationem assignant
Filio, impia sonantes verba.

VERS. 4. Et vidit Deus lucem quod esset bona. [Septuaginta interpretēs loco dictionis bona, col-
locant dictionem pulchra, quam interpretatur Pro-
copius.] Quod inquit: pulchra, etc., non acci-
piendum est pulchram apparuisse sensibili visu.
Absit! Haud enim humano more Deus cernit, sed
pro videndo utitur sua cognitione, qua novit om-
nia non visu solum pulchra, sed complecti quoque
insignem utilitatem, et inter se debita et legitima
proportionem convenire: quapropter Aquila in
sua translatione adjecit verbo vidit, præposi-
tionem, σὺν, quæ in compositione, cum, signifi-
cat, ac si diceret: Contuitus est, conspexit, etc.
Quod singulis suis operibus Opifex subjunxit,
quod sint pulchra, ideo factum est, quia omnia erant
exacte consummata, et ad unguem eliminata, quibus
nihil deesse animadvertere potuisses. Propterea
12 non absre inquit: « Et vidit omnia, quæ fecit,
quod essent supra modum pulchra. » Lapides in-
geniose cæsi et expoliti, etiamsi non conjungan-
tur ut inde statua fiat, verum sparsim et sejuncti
jæceant ceu partes ex quibus statua conficienda et
connectenda sit: attamen pulchri videntur, si non
cuivis idiotæ, at ei qui eos ex ratione artis consi-
derat et intuetur. Si his compares lapides ignarios,
etsi per se minime pulchritudinem teneant, ta-
men ratione universi nequaquam sua pulchritu-
dine destituuntur. Nam si eos coaptaveris ad pul-
chritudinem alicujus ædificii, licet sint despecti,
attamen si totum ædificium respicias, superant
longe unam statuam, utcunque sit decorata. Sic

²² Job xxxviii, 7.

existimandum censeo de partibus totius universi, ex quibus si quæ per se videntur deformes, collatæ ad rationem universi, pulcherrimæ deprehenduntur. Cæterum exactam utilitatem singularum et mutuam inter sese convenientiam, cohærentiam et commissuram sensui humano percipere impossibile est : imo nec vulgaris et cujusvis hominis intellectus illa indagare potest. Qui diversam retinent opinionem, profecto nihil differunt ab immanissimis belluis, et malefici generis reptilibus. Nam sanam reliquorum sententiam dilacerare, et veneno extinguere nituntur. Inquiunt enim, aut Deum, qui isthæc fecerit esse n alium, aut non fecisse. Hanc impiam opinionem accipiunt, dum considerant feritatem belluarum, et serpentium maleficia per se, nec conferunt ad rationem hujus totius opificii. Quod autem verbum, *vidit*, porrigendum sit ad intellectivam virtutem, fide dignus testis est Moses, qui ait in Exodo : « Videbit populus vocem Dei. » At vox non visibilis, sed audibilis est. Sed quis reprehendat lucem, cum a Deo ipso laudibus vehatur ? Imo quis eam vituperare audebit, cum cernat ab ea hoc universum esse exornatum et illustratum ? Præterea, quod magis ad ejus excellentiam facit, repræsentat nobis sub quasi viva imagine lucem æternam, quæ intellectu solo arripitur. Cæterum notandum est, cum voce divina simul convenisse et creationem rerum laudemque. Ut enim instrueret spirituales creaturas, perhibetur esse locutus : sic, ut declararet se et opificem et judicem esse sui operis, nec alium, utrumque Deo ascripsit Moses, creationique junxit et judicium, ejusque approbationem. Hoc facto occurrit illis hæreticis, qui nituntur astruere illud sensibile opificium a dæmonibus esse conditum. Et sane eorum confidentem audaciam contudit, et in arctum cogit.

Et distinxit Deus inter lucem et inter tenebras. Nequaquam enim inter se comiscuntur, siquidem alterum habitus, porro alterum privatio est, quæ quidem neutiquam coire possunt altero incolumi existente.

Vers. 5. *Et vocavit Deus lucem, diem : et tenebras vocavit noctem.* Nunc vero alia diei ratio est. Nam post creatum solem, dies est a solis splendore illuminatus aer in hemisphærio nostro supra terram. Nox est umbra terræ, quæ contingit, ubi occiderit sol. Tunc autem, scilicet in rerum primordio, non secundum cursum solis noscebatur dies, verum primogenia et undique circumfusa lux, juxta modum a Deo definitum contracta, diem præstabat, cui deinde succedebat nox. *Diem*, inquit, vocavit. *Ἡμέρα* Græca dictio ponitur, quæ quamdam mansuetudinem importat. Quidquid enim festum et hilare est, id Græce *ἡμερον*, id est, propter etiam humanitatem vel mansuetudinem nominamus *ἡμερότητα*. Præterea alia mansuetudinem nuncupamus *ἡμερα*, id est, cicura et pacata. Nox dicitur Græcis *νύξ*, quasi *νύττει*, id est, stimulet hominem fere dormientem, subinde inculcans : *Disce, homo, te esse mortalem, et somno servire ; et quid majora tuis viribus et moliris et cogitas ?* Nam *νύξ* est *κατανογή*, id est, stimulatio vel admonitio. Hinc motus David, ait : « Loquimini in corde vestro, et in cubiculo vestro, et stimulemini vel pungamini. » Verum Hebræus habet, *lucete*. Quæmadmodum rex aliquis, qui in urbe aliqua quid fieri præcepit, ubi factum est, id laude insigni efferre consuevit, postea id ad usum, quem animo **13** distinxit, accommodat : simili ratione præcepit Deus, ut oriretur lux, exortam collaudavit, postea eam disposuit ad eum modum, quo